adest, summosq; feriunt fulmina montes : nunc
præsentia naufragia vbique ante oculos versan-
tur nostros ; nunc dura bella & conflictus immi-
nent ; nunc alia est ratio omnium rerum. Ex-
cutiendus est iste sopor; voluptates reijciendæ; ad
arma, ad gubernacula vobis recurrentum, prius-
quam extremum naufragium vos, gregesq; ve-
stras absorbet. Virtus enim in pace acquiritur,
in pressura probatur, in victoria coronatur.

Neque illorum temporum exemplis abutendum,
neque illi homines nimis molles & delicati imitā-
di, quod plerique vestrūm faciunt : sed illi potius
primi fortissimi ac insuperabiles viri, Patres &
fundatores vestri, qui omnia humana & diuina
excellenti animi virtute superarunt ; qui nulla
humana voluptate & recreatione vñsi sunt ; qui o-

Philip : 3.

2.Cor:6. & II.

mnia mundi huius sicut stercore existimarunt, vt
Christum lucrifacerent ; qui solas has voluptates
atque delicias censebant, nempè à voluptatibus
& delicijs abhorrente : Quorū vita fuit, vt Pau-
lus docet, in multa patientia, in tribulationib;
bus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis,
in carceribus, in labore & ærumna, in vigilijs
multis, in fame & siti, in iejunij multis, in fri-

gore

gore & nuditate ; in itineribus s̄æp̄e ; periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere , periculis ex gentibus , periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus. Per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famā. Ut seductores, & veraces : quasi purgamenta mundi huius existimati, ludibria & verbera experti : lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis ; egentes, angustiati, afflicti ; in solitudinibus errantes, in montibus, & speluncis, & cauernis terre; quibus dignus non erat mundus. Tradiderunt corpora sua ad supplicia , & lauerunt stolas suas Apoca: 22. in sanguine agni, & ideò receperunt palmas; & ideò sempiterno cœlo cum duce et imperatore suo Christo fruuntur : & ideò nomina eorum scripta Apoc: 20. sunt in libro vitæ : et ideò memoria eorum ex ore hominum non peribit in sempiternum. Hi vobis potius tali tempore, his periculis imitandi sunt, et moribus exprimendi , quam dissoluti & enervati illi : qui et ipsi, si vigilantiores atque diligentiores suis temporibus esse voluissent, & Ecclesiæ

M iij Dei

Dei melius consuluissent, & officio suo conuenientius functi fuissent, & vobis pinguiorem ac veteriorem hæreditatem domini reliquissent; sed et exemplum sanctius, nomenq; illustrius. Nam honores isti vestri atque summæ dignitates, mediæ quædam res natura sua sunt. Si enim præstanti virtute & vitæ innocentia queruntur, si maximis vigilijs & laboribus sustinentur, si incredibili fructu & utilitate eorum quibus præsis obsignantur, res quædam magnificæ & illustres putandæ sunt; & quæ plurimum decus atq; commendationem illis, in quos conferuntur, adferre solent: Sin verò dolo & fraude inuaduntur; vel quod fœdius est, si pecunia comparantur, si per luxum & desidiam produntur, potius quam geruntur; si aliqua infelici calamitate, ac publicæ salutis ruina, concluduntur; tum in istis amplissimis nominibus honoris non modò dignitas nulla erit, sed erit etiam summa deformitas. Nam & virtutis vniuersæ, & iudicij, omnem opinionem euertunt. Quomodo enim ille vir bonus, qui vt suam qualemcumque astruat gloriolam, publicam salutem in summum discrimen adducere non dubitat? Quomodo recto iudicio præditus, qui neq; seipsum

seipsum nouit, neque illud discernere potest; veram laudem & gloriam, non tam ex honoribus & dignitatibus pendere, quam ex earum recta et salutari administratione: et qui non cernit se honoris vocabula, non dignitatis insignia consecutum esse: & qui ex eo laudem querit, quod non illi, sed pecuniae suae collatum est. Nam & in militia præclarum quidem est Ducem exercitus creari, turmas & legiones ducere; sed si id virtute tua consequaris, si strenue cum hoste dimicces, si præclaram aliquam victoriam Reipub. parias: sin aliter, quanto plures perdideris, tanto illustriora ad omnem posteritatem excitabis infamiae tuæ trophæa. Magna dico, sed & in paruis hoc id videre licet. In Comœdia vel Tragœdia pulchrum quidem est Priami Regis, aut Agamemnonis, aut Aiakis personam sustinere; sed si Priami imperio dignam speciem geras, si laceratis firmus sis, si voce valeas; si nihil horum, longè honestius & pulchrius est cum decore, vel Thersitis, vel Davi, aut Getæ cuiusquam personam sustinere, quam cum turpitudine et dedecore Heroas ac semideos repræsentare, miserabilisq; potius quam suspiciendus apparere. His
strio

strio hæc in fabula videbit, Episcopus Sacerdos in summa salutis suæ, ac tot populorum incolumentate, non videbit? Quæ si maiores nostri apud se diligentius perpendissent, nunquam profectò in eos scopulos atque pericula, rem Christianam adduxissent; & ipsi longè nobilius nomen & gloriam post se reliquissent. Nunc alia tempora, alios postulant mores. Stultum & insanum est in procella et turbulentō mari molliter cubare velle.

Parte prima

Pastoralis:

Cap: 9.

Hebr: 12.

Ioan: 16.

Quieto mari, inquit Gregorius, rectè nauem etiam negligens, & imperitus nauta dirigit: turbato autem tempestatis fluctibus, etiam peritus & vigilans nauta se confundit. Neque tamen animo deficiendum est, neque tamen malis cedendum, ac veluti desperata salute, clavis & gubernacula dimitenda: Non dum enim ad sanguinem usque ipsum restitimus. Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. Maior est ille qui in nobis est, quam aduersus nos. Confidite, vicit ille mundum, et nos vincemus.

In quo studio & conatu, cum nihil magis cauendum fugiendumq; sit, quam studium vanæ & inanis gloriae, ne quid ambitiosè, ne quid humane

manæ laudis causa fiat. Nihil enim tā ingloriū dicebat Bernardus, quām Episcopū glorie cu^s Epistola 126. pidū depræhendi. Per multi autem inueniuntur ad ea, quæ pietatis & religionis sunt prompti exercenda, sed sola honoris cupiditate ducuntur: ubi autem eorum pietas arbitris caret, ibi quoque rectè merendi languescit alacritas. Stultissimis utique mulierculis, dicit Nazianzenus, haud In funere padissimiles, quæ natura pulchritudine carentes, tris sui. ad colores confugiunt, theatriceq^z, vt sic los quar, comp^te atque ornat^e sunt; ob venustatē inueniunt^e, ob affectatam formam defor^mmes. Et hoc est, inquit Gregorius, quod dicit Quarta parte scriptura: Tradidit in captiuitatem virtutē eo^s Pastorali^r rum, & pulchritudinem eorum in manus ini^r Psal: 77. mici. In captiuitatem etenim virtus, & pulchritudo in manus inimici traditur, dum alterius iudicis, quām Dei testimonium, quærerit: fouca est mentis, memoria propriæ virtutis. Dum enim se apud se erigit, apud humilitatis auctorem cadit. Exciderat Regio Prophetæ paulò liberiū verbū; Ego dixi in abundantia mea, non mouebor in æ- Psal: 29. ternum: & statim damnum sentit; Auertisti fa- ciem tuam à me, & factus sum conturbatus.

O

Quam

Quam enim virtutē proprius oculus videt, Dei non videt: In quo vitio declinando eò magis nos circūspectos esse oportet, quòd hoc malū vltimò sapientē deserat: hoc vestimentū dicebat Plato esse, quod postremum anima sapientis deponit. Ideò velantur manus operarij nouis integumentis; ne aut sibiipse, aut hominibus, placere velit. Ut ante interni iudicis oculos omnia virtutum bona ex charitate decorentur, & cuncta que coram hominibus rutilant, hæc in conspectu occulti arbitri flamma intimi amoris accendat; ut in omnibus

Actuum 21. exemplo & instituto Apostoli honorificemus ministerium nostrum, non nos ipsos: aut potius honorificando ministerium nostrum, nos ipsos honorificemus. Honorificabimus autem, inquit Bernardus, non cultu vestium, non equorum fastu, non amplis edificijs; sed grauitate morū, maturitate consiliorum, actuum honestate, studijs spiritualibus, operibus bonis. Si enim mundo placemus, cur Sacerdotes? Si Deo, cur qualis populus, talis Sacerdos? Deus dissipabit ossa eorum: qui hominibus placent, confusi sunt; quoniam Dominus spreuit eos. Fidelis Pontifex, qui bona quælibet per manus su-

Epistola 28.

Et Epist: 42.

as trans

as transeuntia, siue diuina beneficia ad homines, siue hominum vota ad Deum columbino intuens oculo, nihil sibi reseruat ex omnibus. Quo puritatis intimè bono gloriari nō potest veraciter, nisi qui extrinsecus perfectè gloriolas omnes respuerit. Nec enim tutum arbitratur, labijs hominum committere gloriam suam, arcæ utiq; sine clave & sine sera, nulli q; omnino clausæ nocere volenti, non tutum omnino sed stultum ibi thesaurum recondere, vnde non valeas resumere cum volueris, sanguinum vas & inconcussum conscientia, & secretis seruandis idoneum, nullis patens insidijs, nulli violentiæ cedens: adest viuo, mortuum sequitur. Vbi mihi gloria, vel confusio perpetua, pro ratione depositi. Quin ne ex toto quidem, vel ipsi conscientiæ meæ credo; quippe cum ne ipsa quidem me queat comprehendere totum, propter quod Ieremias fidenter loquebatur Deo: Diem hominis non concupiui, tu scis solus; merito constitutus est iudex viuorum & mortuorum, qui finxit singulatim corda vniuersorum, & intelligit omnia opera eorum. Solum attendo iudicem, quem

O ij solum

solum iustificatorem agnosco. Sit gloria in ex-
celsis Deo, & in terra pax hominibus. De vul-
tu tali iudicium meum prodeat opto : cui in-
sit amor, error absit & perturbatio. *Summi*
igitur Parentis auxilium imploratur, vt circum-
dare velit manus ministri sui mundicia noui ho-
minis, qui de cœlo descendit. Ut quemadmodū
Iacob dilectus Domino , pelliceis hædorum
coopertis manibus, paternam benedictionem,
oblato patri cibo potuꝝ gratissimo , impetra-
uit ; sic & iste oblata per manus suas hostia,
salutarem gratiæ illius benedictionem impe-
tratione mereatur.

Gene: 27.

De Dignitate
Sacerdotali
Cap: 6.

Collocatur deinceps Episcopus , hoc est inspe-
ctor omnium, in editiore supra omnes loco, inquit
Ambrosius ; vt ita cunctos respiciat, & cuncto-
rum oculi in eum respiciant. Quid ni locetur in
eminenti, ait BERnardus , vnde prospectet om-
nia qui Speculator super omnia constituitur ?
Collocatur in sede Iesu Christi homo mortalis, qui
aliquando iudicium & sententiam, vel æternæ
sux salutis, vel perpetuæ damnationis, ex eodem
loco prout cundem tutatus fuerit, reportaturus
est. Collocatur in solio illius, cuius sedes Tbroni
sunt,

ni sunt, mentes tranquillissimæ & placidissimæ,
pace perenni, quæ exuperat omnem intellectum,
perpetuò fruentes. In quem desiderant & Ange-
li prospicere; cui omnes Patriarchæ seruierunt;
cui omnes Prophetæ testimonium reddiderunt;
cuius pedum vel ipsum corrigium calciamenti qui
soluat, indignum se iudicat ille, quo nullus maior
exitit inter natos mulierum. Cuius loci consi-
deratio, inquit Bernardus, facit honoris con-^{Lib: 2. de Co-}
temptorem in honore etiam ipso. In alto po-^{sideratione.}
situm, non altum sapere difficile est, & omni-
no inusitatum; sed quanto inusitatiùs, tanto
gloriosius: timor de adepta iam altitudine, te-
dere magis facit, quam placere ipsam altitudi-
nem. Nulla splendidior gemma in omni præ-
cipue ornatu Pontificis, ipsa humilitate: quo
enim celsior coeteris, eo humilitate appareat
illustrior, et seipso. Blanditur Cathedra, spe-
cula est, non domus: qui eleuauit, deinceps pos-
test. Consideras gradum, & casum metue:
consideras fastigium dignitatis, & vide faciē
abyssi deorsum. Occupare enim locum, & non
facere fructum, nec loco expedit, nec perso-
ne. Hæc quidē hactenus diuinitus Bernardus.
^{Epist: 237.}

O ij Quanta

Quanta igitur vitæ cœlestis integritate, innocentia, continentia, æquitate, moderatione, cōstantia, patientia; quanto impetu mentis ad sempernām gloriam, ac reliquas virtutes, vita sanctissima, & moribus probatissimis, & studio diuīne virtutis ac charitatis ardentissimo, ad hunc ipsum primum nuptiarum accubitum tuendum et exornandum opus sit, ipsi videtis; quam candida & illustri veste, ut par dignitati & loco virtus adferatur. Simia in tecto, Rex fatuus in solio sedens; monstrosa res, gradus summus, et animus infimus; ingens auctoritas, & nutans stabilitas.

Secunda par- Prouidendum igitur, monet G Regorius, quae te Pastoralis tenus & honore suppresso aequales nos subdi-

Cap : 6. tis benè viuentibus putemus, & erga peruersos iura rectitudinis exercere non formidemus: nec præesse nos hominibus gaudeamus, sed prodesse. Summus enim locus ita benè regitur, cum is qui præest vitijs potius, quam hominibus dominatur: ita tamen, ut in corde seruetur humilitas, & in opere disciplina; ut eos quos corrigimus, tacita nonnunquam cogitatione nobis ipsis præferamus: sic iura discipline exerceantur contra delinquentes, ut pietatis

pietatis viscera non amittantur : sit amor, sed
non emolliens; sit rigor, sed non exasperans ;
sit zelus, sed non immoderatè sœuiens ; sit pi-
etas, sed non plusquam expedit parcens , vt
in arce regiminis iustitia clementiæ permisce-
atur : nam secta immature vulnera deterius
inferuescunt; & nisi cum tempore medicamē-
ta conueniant, constat quod medendi offici-
um amittunt: vt non de subditis crescamus,
sed ipsi de nobis. Principem enim te constitu-
erunt, sed sibi, non tibi. *ut in omnibus illud*
quod monet Bernardus, diligenter expendatur; Epistola 84.
quid liceat, quid deceat, quid expediat. Plus er-
ga corrigendos, docet sanctus Leo, agat bene-
uolentia, quam seueritas : plus cohortatio,
quam commotio : plus charitas, quam potes-
tas. *His legibus hoc tantum tuetur & exor-*
natur solium ; his ipse solij Princeps et Dominus
Iesus Christus usus est. Ad cuius loci dignam
administrationem, magnificè cohortatur Ponti-
fices Nicolaus primus : Episcopi estis, exuri
In Epistola
gentia in Ecclesia Christi horrenda pericula *ad Episcopos*
prouidete : speculatores estis, in altam mentis Cōstantinopo-
arcem concendite , & in gregem dominicum *litanæ Sedi*
subiacentes.

feram

29411PG

feram pessimam irruere cupientem, a longe
contemplamini. Quasi tuba exaltate vocem
vestram, & annunciate populo Dei scelera eis
orum: super montem excelsum; id est, altitudi-
nem virtutum ascendite. Qui euangelisatis
Syon, state in fortitudine: potestatibus huius
saeculi, ex aduerso ascendite. Ne veniat pa-
Lucæ 14. ter familiæ, & iubeat vos dare cum locum digni-
ori; ne pro omnis æquitatis & honestatis Anti-
stibus, nequitiæ præsides esse videamini.

Sic igitur collocato Pastore in sua sede, pro-
rumpit vniuersa Ecclesia in laudes & confessio-
nem omnipotentis Dei; in quas omnis humana
actio & institutum, merito desinere debet. Dicitur
per templū nouus Antistes, ut omnibus innotescat;
commendatur summo Pastori, et rectori omnium
Deo: Ut quem Ecclesie sue Pastorem præesi-
se voluit, propitius respiciat: det illi verbo
& exemplo proficere, & ad vitam, vnam cum
grege sibi commisso, sempiternam peruenire.
Quantumlibet enim fuerit peritus gubernan-
di, inquit CHRysoftomus, nisi inter huiuscet-
modi gubernacula gratiam habeat, & pacem
que à Deo est; & nauiculam simul, & nauis
gantes

*Sermone pri-
mo ad Titum*

gantes procella inuoluet, mergetq; profundo.

Pleno vestitu nuptiali ornatus & decoratus nouus Praeful, benedicit populo, ac dimittit Ecclesiam. Pleni amore & spiritu diuini Antistes tes, in mutuas salutationes, in mutua oscula, in mutuos amplexus effunduntur, mutuam sibi pacem tradentes & accipientes.

Precatur sacer consecrator nouo Presuli, tanquam germano filio suo, in omni cura ac sollicitudine subiecti sibi gregis, omnes salutares & optatos successus: Precatur nouus Pontifex consecratori suo, quem in patris loco vetustissimis institutis, per omnem vitam habere ac venerari iubetur, ter elata voce, multos felices & prosperos annos. Quem ritum τελεωτικον ἀσπασμον: hoc In eodem Ca autem est, Sacerdotalis perfectionis salutatione, pite 5. & complexum, sacer vocat Dionysius: quam hoc modo explicat. Nam & omnes, inquit, qui adi sunt, sacrorum ordinum homines, & Pontifex ipse qui consecrauit, eum qui consecratus est salutant. Cum enim sancta mens scientia, viq; Pontificis, & diuina vocatione atque sanctis monia, ad Ecclesiastici ordinis consecratio nem honoremq; peruenit, tum charus est pa

P ribus

ribus sanctissimisq; ordinibus; & ad pulchritudinem diuinae similem perductus, mentes s; miles amat, atque ab eis sancte redamatur. Hinc consalutatio illa inter Ecclesiastici ordinis homines seruatur & perficitur, que sancta parium similiumq; mentium societatem indicat, laetitiamq; mutuam, que amore digna est, quippe que diuinam pulchritudinem saluam et incolumentem Ecclesiastici ordinis formę conservet. Hæc Dionysius. *Amor siquidem Pastorum & concordia, salus & firmamentum est gregis. Decet enim eos, qui omnis pacis & amoris cœteris omnibus hominibus duces & auctores esse debent: ad cuius rei designationem, in veteri lege non aliis quam Sacerdotes, ignem in templo Dei accendere iussi sunt; eos ipsos inter se nullis dissensionibus, nullis simultatibus omnino disiungi, sed mutuam pacem & charitatem amplecti. Sic enim animis coniuncti atq; concordes, viribus quoq; magis pollebunt; omnesq; inimicorum suorum fraudes & insidias, omnem vim & impetum, faciliter sustinebunt, infringent, atque dissipabunt. Hoc enim est vnguentum Deo gratissimum, quod descendit in barba, barbam Aaron,*

Leuit: 6.

Psal: 132.

& in

E in oram vestimenti eius. Amor enim & concordia Pontificum, amorem & mutuam charitatem fouet Principum; quorum consensus, populi salus & concordia est. Hic est ros suauissimus montis Hermon, qui descendit in montem Syon; ibi mandauit Dominus benedictionem, et viam usque in seculum.

Exposui, ut potui, Nuptias Sponsi & Sponsae, Episcopi & Ecclesiae: dixi, inter quos hoc contrahatur matrimonium; quis Nuptiarum Sponsor; qui exornatores & pronubi; quæ circumstantiae; quis nuptiarum modus & ratio.

Quo in loco, antequam dicendi finem facio, primum ab hereticis huius saeculi mihi inquirendum esse putaui: Quæ causa fuit, cur, cum se omnis vetustatis & antiquitatis studiosos & cultores esse dicant, ab his pulcherrimis & vetustissimis ritibus discesserunt? Cur nihil earum rerum, in designatione suorum Pastorum, faciunt? cur sine examine, Doctores; sine Sacerdotalis manus impositione, Pontifices; sine unctione, Sacerdotes; sine missione, Apostolos; sine ritu sacro, sacrarij ministros esse velint? An haec sacrosan-

P ij etia non

cta non sunt? an non ex antiquissima & Apostolica traditione profluxerunt? an non diuinis Scripturis consentanea? an non munus & officium eius qui consecratur, re ipsa potius quam verbis exprimentia, ac ob oculos planè ponentia? Cùm segniūs irritant, vt summus dixit Poëta, animos demissa per aures, quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus. Deinde, quæ causa fuit, cur homines quidem probatos, legitima vocatione in amplissima dignitate constitutos, tam sacro ritu consecratos repudiārunt? errores autē quosdam, sine vocatione, sine examine, sine sacramento, sine lare denique ac foco secuti sunt. aut quam tandem iustum causam, in illo acri & perspicaci iudicio Dei, eius suæ rebellionis & temeritatis reddituri sunt? Sacra Scriptura, inquiunt, nuntiuntur; verum Dei verbum docent. Quo teste, aut iudice? Num de cœlo vox delapsa est à magnifica gloria, quæ eos audiendos esse iubeat? num multis & varijs signis & portentis sua confirmārunt? num admirabili consensu & concordia vigent? num vitae quadam diuina et cœlesti sanctitate & integritate illustres sunt? num doctrinam quadam eximiam, quæ omnem veterum erudi-

eruditionem longis passibus post se relinquat, ad-
ferunt? num salutarem profectum vitæ & do-
ctrinæ, in dies maiorem ac maiorem ostendunt?
nihil certè horum. Quid sit cuersum, videmus;
quid sit extructum, non videmus: quid extirpa-
tum sit, sentimus; quid satum, nondum perspici-
mus: nisi fortasse pro fide ac religione, perfidiam;
pro Euangelij veritate, flagitia; pro pace et cha-
ritate, intestina bella, ac in omnes bonos acerbis
odium: pro modestia, superbiam; pro libertate et
moderatione, licentiam; pro castitate, libidinis
indomitum laxamentum; pro tranquillitate, sæ-
uam tempestatem; pro obedientia, legitimi impe-
rij contemptionem; pro diuini amoris studio, re-
rum sacrarum, quæ amorem diuinum excitabat,
exitium orbi Christiano inuexerunt. Atqui
dices; eos nihil aliud profiteri, quam se purum
verbū Dei docere, sacraq; Scriptura niti. Por-
rò verbis, quicquid libet non satis est affirmare;
exempla diuinæ virtutis, non voces inanes, re-
quirimus: neque satis est verbo tantum affirma-
re, ut id continuò credendum sit; non audio ver-
ba, sed opus attendo. Quis hoc idem ex veteribus
bæreticis, quis ex nostris, professus non est?

P ij Atqui

Ioan: 8.

Atqui dicit veritas ipsa: Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum: alius est qui testimonium perhibet de me, & scio quia verum est testimonium eius quod perhibet de me. Veritatis testimonium, si ipsa de se testetur, non erit verum: hominis natura mendacis & errori obnoxij, pro seipso in priuata causa, testimonium accipiemus? Nos, inquit, & vita, & doctrinæ suæ, locupletes habent testes.

Epistola 75.

Atqui docet magnus B. Basilius, Oportere pari saltem facultate instructum esse illum, qui de alicuius doctrina, aut scriptis iudicaturus est, qua ille ipse, qui docet aut scribit, praeditus sit. Nam & de opere rustico nemo potest recte iudicare, nisi Agricola: & de recto & sua ui concentu, nisi Musicus. Doctrinæ autem quomodo erit ille iudex, qui neque præceptorem suum monstrare potest, neque tempus quo discebat? Multum autem opus esse elaborare, & multas insomnes noctes ducere, multisq; lachrymas ad Deum profundere, illum, qui veritatem querit; quiue eius causa unitatem fraternalm aliquo modo perturbare velit, docet idem Basilius. Nimiris ludimus in rebus maxi-

Ibidem.

maximè serijs , cum iactura salutis & felicitatis nostræ , omnium autem rerum humanarum extrema perturbatione . Sint testes , ait idem Basilius , oculi iustorum , & aspectus virorum perfectorum , qui illud liberè ac verissimè dicere possint : Plura quam vos nouimus , atque inter nos viciorum spinis non tantopere suffocamur ; neque paucis ornamenti multiplicem maliciam admiscuimus ; quales nostra ètas , vel nulos , vel paucissimos cum ferat , vetus sæculum nobis est appellandum , veteris sæculi iudicij utendum . Deinde Reges atque Principes , omnesq; illi , penes quos conferendarum tantarum dignitatum & munerum summa testimonij est , mihi sunt commonendi , eam legem Dei esse , Ut si steterit testis mendax contra hominem , accusans eum prævaricationis ; stabunt ambo quorum causa est , ante Dominum , in conspectu Sacerdotum & Iudicum , in diebus illis : cumq; diligentissimè perscrutatus inuenierit falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium , reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit , & auferes malum de medio tui : ut audientes cœteri timorem habeant ; & ne quisquam

quisquam audeat talia facere. Non miserebetur
eius. Quod si in unius hominis peculio, aut
vitæ periculo, testis iniquus tam abominabilis est
coram Domino, tantisque plagi vapulat: quid in
peculio et sorte hereditatis filij Dei? quid in sa-
lute sponsæ & corporis IESU Christi Ecclesiæ
sanctæ, pro qua ille seipsum tradidit, crucemque ac
mortem acerbissimam sustulit? Quid in periculo
æternæ salutis, vel interitus tot animarum, si
quis aut per negligentiam, aut per benevolentiam,
aut per fœdissimum quæstum mentitus fuerit; ac
pro Sacerdote mercenarium, pro Pontifice lupū,
pro Pastore furem & latronem, testimonio suo
Ecclesiæ Dei præfecerit? quibus, & quantis
hic ipse plagi obnoxius erit? Non est enim hoc
Epistola 87. consulere populis, inquit sanctus LEO, sed
nocere; nec præstare regimen, sed augere di-
scrimen. Integritas enim præsidentium, salus
est subditorum. Et difficile est ut bono pera-
gantur exitu, que malo inchoata sunt princi-
pio. Recenset Auerni pœnas Latinus Poë-
ta, quas inferentes Orci præsides, reprobrant
noxijs: Vendidit hic patriā auro, dominumque
potentem imposuit. Quantò iustius, & cum
maiore

maiore horrore id dicetur: Vendidit hic Ecclesi-
am auro, Pastoremq; negligentem imposuit, ne-
quissimo quæstu. Omnia damnationis causam
Et pœnam sustinebit ille, qui malum pastorem Et
præfectum dedit. Qui enim cordi vulnus intu-
lit, totum læsit corpus. Languente enim corde,
in cassum membra vigent. Frustra miles conten-
dit, si ab ipso militiæ duce erratur. Totius fa-
miliæ domini status & ordo nutabit, ait san- Epist: 87.
ctus Leo, si, quod requiritur in corpore, nō in-
uenietur in capite. Et quid est communicare
peccatis alienis, nisi talem effici eum qui eligit,
qualis ille est, qui non meruit ordinari? Sicut au-
tem boni operis sibi comparat fructum, qui rectū
seruat in eligendo Sacerdote iudicium; ita graui
semetipsum afficit damno, qui ad summum digni-
tatis subleuat indignum. Qui cui potestatem
facit, inquit Chrysostomus, volenti Ecclesiam Lib: 4. de di-
corrumpere, is certè author fuerit eorum ognitate Sacer-
mnium, quæ perdita illius audacia turbauerit. dotali.

Et ea quidem mala quæ nos diuexant, mole-
stissima nobis sunt: hæc ipsa religionis Christia-
næ in multas partes fœda dilaceratio; hæc om-
nium rerum, tam diuinarum, quam humanarū,

Q

summa

summa perturbatio ; hic ipse legum , magistratu-
um, iudiciorumq; contemptus ; hæc inobedientia,
atq; omnis veteris disciplinæ dissolutio ; praui &
corrupti mores , discordiae, bella , factiones, tu-
multus : si autem causas & origines earum rerum
diligenter expenderimus, ipsimet tantorum malo-
rum fabri & auctores sumus : dum pueros viris,
laicos Sacerdotibus, profanos religiosis ; ignaros
doctrinæ, impuros, & omni scelere a prima sua
ætate imbutos, rebus sacris, ac hominum expian-
dis vitijs , leuis nonnunquam compendij causa præ-
ficiimus ; quæ postea nequicquam magno , si fieri
possit, redimere vellemus. Sed & populus Chri-
stianus nobis compellandus est : Num ita Pasto-
ribus suis , vt par est, iuxta præceptum P Auli,
vti Christo Domino, pareat ? Num sine volun-
tate & auctoritate eorum, nihil agat ? num de-
bitum honorem & reuerentiam , illis tribuat ?
num decimas & primitias laborum suorum, ma-
gna cum leticia & hilaritate, uti præcepit Do-
minus, illis reddat ? num eos, tanquam parentes,
amet & reuereatur ? num maiorum suorum le-
gibus & institutis obtemperet ? qui graui multa
eos puniunt ; qui præsente Archiepiscopo aut
Episco-

*Episcopo, vel impurū aliquod verbum protulerit,
vel minus moderate se gesserit; an officiū præsta-
re se Deo, cum Iudæis atque fœdissimis Tyran-
nis arbitratur, si aliquid contra honorem, san-
ctitatem & autoritatem eorum dixerit, aut san-
xerit? si in aliqua parte eorum fortunas atque
dignitatem lœserit; si aliquid ex eorum possessi-
onibus per sacrilegium auerterit; an filij sunt
Belial, filij sine iugo: vt spredo Samuele Deum
spernant, & tradantur in manus Regis Babylo-
nis; vt discant distantiam seruitutis Dei, à serui-
tute Regis terrarum?*

*Vos deinceps sanctissimi Antistites compellos;
num fidem semel datam sancte & intemeratè ser-
uetis? num sacrorum Symbolorum & mysterio-
rum puritatem, vitæ innocentia & integritate
representetis? num capita vestra, & manus ve-
stræ, sacrisunctionibus intentes, puras & mun-
das ad Deum cœli pro salute populi tendatis; vt
sit is omnium quidem honorum exoratores, malo-
rum autem auersores? num ascendistis ex aduer-
sò, & opposuistis vos murum pro domo Israël; vt Ezech: 13.
stetis in prælio in die Domini? Num cum fi-
deli Mose in perfractione deiecti parietis domus*

Q ij Domini,

Psal: I.

Domini, vitam et corpora vestra, murum pro salute populorum obiecistis? Num in lege Domini meditemini die ac nocte, ea discentes que alios doceatis? Praeconis enim officium suscipit, quisquis ad Sacerdotium accedit; ut ante aduentum iudicis qui terribiliter sequitur, ipse clamando gradiatur: si autem Legis diuinæ est ignarus, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? Num opibus ad subleuationem pauperum, an ad luxum vel auaritiam? num dignitate ad salutem & ornamentum populorum, an ad ambitionem & vanam gloriam? num potestate ad defensionem afflictorum, an oppressionem debilium usi es? Vestris quidem fulcimento & præsidio, alienis autem terrori & trepidationi; ut ruant qui noxicè stant, digni erigantur. Quid si facitis, macti ea virtute este, columnæ & firmamenta Ecclesie Dei; expectantes Principis Pastorū illam magnificam vocem: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituā, intra in gaudium Domini tui.

Matth: 25.

Sin aliter, verendum est, ne malos male perdat, vineam autem suam locet alijs operarijs.

In Episto: ad
Titum, Ser-
mone primo.

mam

mam scandalisat, expedit ei, vt mola asinaria
suspendatur circa collum eius, & demergatur
in profundum maris : qui tot animas scanda-
lisat, & vrbes integras, & plebes, viros, muli-
eres, pueros, ciues, rusticos, incolas suę ciui-
tatis, aliarumq; vrbium, que illi subiecte sunt,
quid pati merebitur? Nemp̄ vero si plura tri-
plo, quam diximus, addas, nihil dicturus es,
adeo vehemens poena atque cruciatus huius-
modi hominibus imminet. Nam si horremus, *Chrysost. de
Sacerdotio Lib: 3.*
dum iudicium id nobis subeundum est, in quo peccatorum propriorum rationem reddituri
sumus ; ut qui sentiamus, nos ignem illum æ-
ternum effugere nequaquam posse : quid illi
expectandum est, qui tam multorum nomine
causas sit dicturus ? Quod autem hoc verum
sit, audi beatum Paulum , seu potius non Pau-
lum, sed Christum Pauli ore loquentem : Pa, *Hebr: 13.*
rete ijs qui præsunt vobis, & concedite : nam
illi vigilant pro animis vestris , tanquam rati-
onem reddituri. Hiccine exiguus tibi videtur
comminationis terror ? equidem illum, quan-
tus sit , verbis exprimere non possum. Maxi-
mè autem puniendi illi fuerint , qui post eum *Chrysost. de
Sacerdotio Lib: 4.*

Q ij hono;

honorem studio atque ambitione adeptum, vel per ignauiam, vel per maliciam, vel per imperitiam, re ipsa non recte utuntur.

Tu vero sancte ANTONIUS, noua creatura Dei, diligenter te circumspice, quis fueris, & Libro 2. De qui nunc sis. Quis in natura, ait BERNARDUS, Consideratio- quis in persona; qualis in moribus, quæ sub ne. te, quæ circa te, quæ supra te sunt: quid, cui, & apud quos promiseris. Tenetur vox tua,

In libro de ijs dicit AMBROSIUS, non in tumulo mortuorum, qui mysterijs initiantur,

Cap: 2. sed in libro viuentium: præsentibus Angelis locutus es, sed & ipso Christo. Considera de-

mùm, cuius dignitatis, sanctitatis, formæ atque pulchritudinis, decoris item & maiestatis, spon-

Cantic: 6. sam acceperis: Una est matri suæ, electa genitri-

ci suæ; vt aurora consurgens; pulchra vt luna,

electa vt sol, terribilis vt castrorum acies ordina-

ta: cui datum est, vt cooperiat se byssino splen-

denti & candido: quam lauit & sanctificauit

Ephes: 5. sponsus eius, mundas eam lauacro aquæ in ver-

bo vitæ; & tradidit semetipsum pro ea, vt exhibe-

ret sibi gloriosam, non habentem maculam aut rugam, columbam suam, perfectam suam: quam eandem maxima & preciosa dote Corporis et San-

guinis

guinis sui, Sacramentorum, hæreditatis incorruptibilis et incontaminatae, immarcescibilis conseruatae in cœlis, largè et prolixè donauit: quā tot filiorum greges sanguine agni conspersorū, vndique circumstant. Quia igitur diligentia & cautione ea ipsa pulcherrima mulierū tibi custodiēda erit, vt eam reddas sanctā et immaculatam Sponso suo iudici futuro; aut pro quali tibi deposito causa dicenda, ratioq; reddenda erit? Cogita item, quæ sit ista tua totius ornatus & habitus immutatio? In quo solio confederis: et altiorem tu quidē locū sortitus es, sed non tutiorem; sublimiore, non securiorem. Terribilis prorsus, terribilis est locus iste. Gene: 28. Locus, inquam, in quo stas, terra sancta est: locus Exodi 3. Christi est, ubi steterunt pedes eius. Locus il- Psal: 131. lius est, quæ constituit Deus dominū domus suæ, Psal: 104. et principē omnis possessionis suæ. Isteq; Sacerdotij tui externus habitus, tuæ mentis ornatus designatio est. Nam Pontificalem gloriā, vt dixi, non iam nobis honor commendat vestium, sed splendor animarū. Quicquid igitur ista velamina in fulgore auri, in nitore gemmarū, et in multitudinis operis varietate significant, hoc in tuis moribus actibusq; clarescat; vt his utaris ad ædificati-

Q iij onem,

onem, non ad destructionē; ad ornatum ordinis,
non ad fastū personæ. Domabis lupos, sed ouibus
non dominaberis; pascendas utiq;, nō premendas.
suscepisti: tene mediū, si non vis perdere modum.
locus medius tutus est; mediū sedes modi, et modus
virtus. Ut qui nunc gloriosus et conspicuus in hoc
habitu nobis omnibus appares, eundem te in hac
ipsa stola integra et immaculata, iusto et incorru-
pto iudici sistas: ut hic ipse habitus et ornatus illo
die splendor et decus sit in te, non testimoniu contrate.
Et quod humano ore iam diceris, ante eius
quite tali dignatus est honore, æquissimos oculos
existas. Benedicat igitur tibi Dominus ex Sy-
on, ut videas bona Hierusalem. Det verbū euangeli-
santi virtute multa: ipse dexterā tuam manus
sua teneat, et in consilio deducat, et cū gloria su-
scipiat: Pastorem pascat, ductorem ducat; ut ipsi-
us gregem scitè ac peritè pascas, et videas filios
filiorum ministerij et functionis tuæ: pacem
super Israël. Dicat omnis populus,